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柒、課程評鑑

本校自九十二學年度起，制定本校課程評鑑實施辦法（如附件一）。其目的在於落實賦權增能精神於課程評鑑中，讓實際擔任教學的教師，不但是課程的設計者,也是課程的評鑑者；讓全校老師共同檢視學校課程實施成效，然後根據評鑑結果，做為本校課發會發展學校課程的修正依據。

本校的課程可分成包含七大學習領域之「基本課程」與「學校特色課程」。針對以上兩種課程，本校目前所進行的課程評鑑工作，分述如下： 

一、學校特色課程評鑑的組織、運作及上學期課程評鑑結果的應用方式：本校學校特色課程評鑑的實施除了包含「課程概述、綜合意見」外，更包含了「目標的訂定、課程內容的的選擇與組織、教學活動設計、教學的進行、教學的評量」等五個評鑑向度，每個評鑑向度又各包含了六到八個評鑑細目。「臺北市師院實小課程評鑑表課程評鑑表」是全校老師在教授的指導之下共同研發出來，經由課程發展委員會審查通過的評鑑表，此評鑑表被靈活運用於本校特色課程的評鑑中。
（一）教師隨時針對自己所任教的課程，運用「臺北市師院實小課程評鑑表」分成五個評鑑向度、三十三個評鑑細目來進行「自我評鑑」（如附件二）。

（二）於跨領域學年會議中，各學年跨領域老師必須隨時針對學校特色課程實際實施的情形與所遇到困難，運用「臺北市師院實小課程評鑑表」分成五個評鑑向度、三十三個評鑑細目來進行「學年自評」（如附件三）。

（三）教務處利用一個週三下午，讓各學年跨領域老師共同研討並彙整各學年實際執行學校特色課程的教學實錄。各學年的教學實錄必須依「教學計畫、學習表單、活動剪影、評量」等四個向度來呈現〈詳見學校課程教學網站：http://wiki.estmtc.tp.edu.tw/〉。

（四）教務處利用期末的兩個週三下午舉辦學校特色課程發表會，第一個週三下午，請一至三年級的老師發表；第二個週三下午，請四至六年級的老師發表。報告者必須將實際執行的情形依「教學計畫、學習表單、活動剪影、評量」等四個向度對全校老師發表。全校老師除了自己所屬的年級外，每一個人都是其他學年的評鑑者，與會的老師都必須針對其他學年的報告進行書面與口頭的「學年互評」（如附件四）。

（五）各學年依據「學年自評」與「學年互評」結果，進行各學年學校特色課程計劃的初步修正。

（六）暑假期間由各學年的兩位課程發展委員共同組成「學校特色課程評鑑工作坊」，針對本校已實施兩年的「學校特色課程--走進臺北城」進行整體性總檢討與修正，並請專家學者指導協助檢視課程目標的適切性、教材組織的適切性以及課程實施的適切性。

綜合以上所述，本校學校特色課程評鑑的組織、運作情形如下表： 

	學校特色課程運作情形
	評 鑑 者

	
	內部人員
	外部人員

	
	教師個人
	同學年跨領域老師
	全校老師
	專家

課程發展委員會

	1.課程規劃設計
	☉
	☉
	
	

	2.課程審查
	
	
	
	☉

	3.課程的實施與自我評鑑
	☉
	
	
	

	4.學年自評與資料彙整
	
	☉
	
	

	5.特色課程發表會
	
	☉
	☉
	☉

	6.學年互評
	
	
	☉
	☉

	7.課程評鑑工作坊---

  檢視課程目標的適切性
	
	☉
	
	☉

	8.課程評鑑工作坊---

  檢視教材組織的適切性
	
	☉
	
	☉

	9.課程評鑑工作坊---

  檢視課程實施的適切性
	
	☉
	
	☉


本校上學期學校特色課程評鑑結果的應用方式如下表：

	會議討論

書面評估
	評鑑結果的應用

	學年自評與

資料彙整
	依據「學年自評」的結果，修正原先的課程計畫，提供「教學實錄」於本校課程表單中，作為未來改進課程設計的依據。

	學年互評
	1. 課程實施者透過發表會，與評鑑者進行面對面的溝通與經驗分享。依據學年互評結果，一致認為本校各學年所實施的學校特色課程「走進臺北城」的課程，學習目標各有各的認定，單看都很豐富，全貌連貫與統整性較弱。「縱的連貫」產生對話，是非常重要的課題。

2.暑期成立課程評鑑工作坊，重新審視本校實際執行兩年的學校特色課程之次主題、單元以及課程目標有其必要，學校特色課程須進行整體性規劃。

	專家學者

的評估
	1. 學校特色課程「走進臺北城」，部分基本課程與該主題無關，請回歸基本課程各領域內實施。

2. 學校特色課程「走進臺北城」，各學年的實施節數差距太大，需再重新評估。

	暑期課程評鑑工作坊
	依據「學年自評」與「學年互評」的評鑑結果，進行學校特色課程的整體性規劃之總檢討並請專家協助修正：

1.將學校特色課程「走進臺北城」，分成「人」、「事」「地」幾個縱軸來檢討。

2.從「人」的觀點來看：由認識同學、師長和學長、到拜訪里長、最後到認識對臺北有貢獻的人。

3.從「地」的觀點來看：由認識校園、中正紀念堂、學校附近的街道與古城門、中正區、到大臺北地區，讓小朋友由近而遠來認識環境，進而規劃臺北的未來以及附小的未來。

4.確立學校特色課程「走進臺北城」的課程目標。

5.確立各學年的主題次序與邏輯性。

6.確立主體統整課程的整合度。

7.確立課程實施的適切性。

	課程發展委員會
	1.暑期課程評鑑工作坊將學校特色課程「走進臺北城」重新修正後的各學年主題、課程目標，送本校課程發會委員會審查，做為新學年度學校特色課程修正的依據。

2.委員會決議將學校特色課程分成永續性課程與階段性課程。

3.將上學年「走進臺北城」的學校特色課程計畫加以修正區分為：「走進臺北城」和「大手牽小手」的課程屬於永續性課程。

4. 將學校目前所面臨且急需解決的的問題，列為學校特色課程計畫中的階段性課程。


二、基本課程評鑑的組織、運作情形及上學期課程評鑑結果的應用方式：
（一）基本課程所使用的教材及教科書之評鑑：

1. 教科書部分：由教務處依本校教科書選用辦法（附件五、附件六）召集成立教科書選用委員會，於前一學年第二學期評選出教科書。

2. 自編教材部分：教師如認為教科書內容不符學生學習之所需，可以自編教材，其所應注意事項如下：

（1）教材內容應符合學生學習生活經驗，並能為學生所接受之範圍。

（2）教材本身呈現之教學目標與課程目標符合。

（3）教學活動設計能達成目標。

（4）參照本校教科書評選標準先提本校課程發展委員會審查、評鑑後採用之。

（二）九年一貫課程中的「基本課程」，因有其既定且必須達成的能力指標，所以「基本課程」所培養出來的能力，日後將成為各校實施「學校本位課程」的基礎。自九十一學年度起，本校各領域的老師已在每月召開一次的領域會議中，仔細討論各領域的能力指標。同時分析各能力指標在各學年實際進行時，本校學生必須達成的學力指標。

九十三學年度教務處所規劃的各領域課程研討內容如下：

1. 根據本校兒童各年級所必須培養的「語文、數學、自然與生活科技、體育與健康、藝術與人文、社會、綜合活動」等七大領域六大議題的「基本課程」之學力指標，檢視各領域老師所選定的課本或教材的學習單元及教學活動目標是否可以達成。

2. 修正兒童成績單上的評量項目，建置各「評量項目」之下的「評量規準」。藉多元評量的方式檢定兒童學習基本課程之後的能力。本校是屬於一個研究型的學校，全體老師對於各領域所研發出來的「評量項目」的「評量規準」都十分審慎，數學領域特別邀請國立臺北師院數理教育系主任──鍾靜教授蒞臨指導；本國語文部份，邀請市立臺北師院語教系主任──馮永敏教授蒞臨指導。健體領域邀請市立臺北師院──王富雄教授蒞臨指導。其餘各科亦針對需要，邀請教授指導。以九十三學年度一年級數學科為例，呈現一年級九十三學年度第一學期的能力指標、學力指標與課本的學習單元及教學活動目標相互對照的情形於〔附件七〕中。一年級九十三學年度兒童成績單上的「評量項目」所對應的「評量規準」〔如附件八〕。【全校九十三學年度下學期初步訂定之「本校學生能力指摽對照表」及「本校評量規準對照表」請詳見附錄。】

3. 為了全面檢視本校各領域所選擇的版本是否能將九年一貫課程中既定且必須達成的「能力指標」完全達成，各領域的老師在寒假課程工作坊中重新檢視各分段能力指標上的達成率，並在本學期針對評鑑結果中遺漏部份加以銜接補強。

4. 基本課程中，有關於教師的「教」與學生的「學」這兩方面的評鑑。未來我們將從以下幾個方向去努力：

教師「教」的部分﹕

（1）教師教學前之準備：對於新課程之熟悉、教學活動之內容、學生的起始行為分析以、銜接教學分析及所須教學資源之準備、運用等。

（2）教師教學時之活動：教學時與學生互動能引發學習動機；教學活動能掌握新課程精神，達成能力指標；根據各領域學習主題的特性，實施多元豐富的教學活動；教學活動能落實統整之精神；教師間之合作運作順利。

（3）教學評量：評量之方式周延與多元，能展現真實性評量之精神，並依據評量結果給予學生鼓勵或補救教學。

學生「學」的部分﹕

（1）學生學習前之準備：學生針對即將學習課程之議題或活動，進行資料蒐集、查索或整理。

（2）學生學習中之態度：學生樂於學習，其參與活動以及運作的過程流暢而自然。

（3）學生學習後之成就：學生在經歷學習活動後能達成教師所預期之目標，在認知、情意與技能等面向之表現能符合分階段的能力指標。

【附件一】

臺北市立師範學院附設實驗國民小學  九十三學年度  課程評鑑實施辦法

1、 依據：北市93年8月13日教三字第09336263900號文

2、 目的：

1. 落實賦權增能精神於課程評鑑。

2. 建立教師評鑑專業與課程發展的能力。

3. 依評鑑結果做為本校課發會發展學校課程之修正依據。

4. 協助教師建置教學成長檔案，精進教學知能。

5. 檢視學校課程實施成效，評估學校經營發展。

3、 實施範圍：以學校總體課程為主。

※學校總體課程包括：80﹪基本課程與20﹪特色課程。

1. 基本課程：即七大領域課程及各議題相關課程。

2. 特色課程：包括學校特色課程、學群特色課程及班級特色課程。

4、 實施對象：全校師生

5、 實施期程：

	項目
	上學期
	下學期
	參與者
	工具

	課程規劃設計，並上傳至課程教學表單
	每年7月
	每年1月
	各學年、領域教師
	學校特色課程規劃表

分項基本課程規劃表

	課程審查

（尤其是自編部分）
	每年9月
	每年2月
	
	

	課程確定

（含學校日親師互動）
	每年9月
	每年2月
	
	

	課程實施
	每年9-1月
	每年2-6月
	
	

	學年領域研討
	學年領域會議
	學年領域會議
	
	教學實錄

	學校特色課程實施概況發表   (一二三年級)
	每年1月
	每年5月
	
	學年互評表

	學校特色課程實施成果發表   (四五六年級)
	每年1月
	每年5月
	
	學年互評表

	特色課程形成性評鑑與資料彙整
	每年11月
	每年5月上旬
	同學年各領域教師
	課程評鑑表（學年自評）（個人自評）

	基本課程形成性評鑑與資料彙整
	每年12月
	每年5月下旬
	全體教師
	課程評鑑表（自評）

	特色課程學期總結性評鑑
	每年1月
	每年6月
	同學年各領域教師
	課程評鑑表（學年自評）（個人自評）

	基本課程學期總結性評鑑
	每年1月
	每年1月
	全體教師
	課程評鑑表（自評）

	課程評鑑審查
	最後一次課發會
	最後一次課發會
	課發會委員
	


6、 實施方式： 

（一）、特色課程評鑑：由各學年任教教師依本校課程評鑑表每學期進行學年自評及個人自評至少一次，並將教學檔案（教學計畫、教學實錄、授課節數）及學生學習檔案交至教務處，以便公開展示、相互觀摩。
（二）、基本課程評鑑：由各領域任教教師依本校課程評鑑表每學期自評一次。

七、本辦法經校長核可後實施，修正時亦同。

附件二之1

臺北市立師院實小課程評鑑表細目一覽表
	評鑑向度
	評鑑細目
	評鑑向度
	評鑑細目

	一、目標的訂定
	1
	依照課程綱要規定
	五、教學的評量
	1
	依課程目標設計評
量

	
	2
	配合學校願景
	
	
	

	
	3
	符合學生能力
	
	2
	評量方式多元化

	
	4
	順應社會脈動及需求
	
	3
	評量方式顧及學生
差異

	
	5
	結合社區與學校資源
	
	
	

	
	6
	目標明確具體可行
	
	4
	評量方式配合課程
特性

	二、課程內

容的選

擇與組

織
	1
	符合學生的需求
	
	
	

	
	2
	配合學習目標
	
	5
	學生能從評量結果
了解自己的學習狀
況

	
	3
	編選由淺入深
	
	
	

	
	4
	能兼顧橫向連結
	
	
	

	
	5
	能兼顧縱向銜接
	
	6
	依評鑑結果設計補
救教學

	
	6
	具邏輯性
	
	
	

	
	7
	具系統性
	

	
	8
	配合教師專長
	

	三、教學活

動設計
	1
	配合學生身心發展
	

	
	2
	符合學生生活經驗
	

	
	3
	策略多樣化
	

	
	4
	時間分配適切
	

	
	5
	達到教學目標
	

	
	6
	運用資源
	

	四、教學的進行
	1
	激發學生學習興趣
	

	
	2
	教學過程流暢
	

	
	3
	根據教學活動設計來進行教學
	

	
	4
	善用教學媒體
	

	
	5
	能掌握學生學習狀況
	

	
	6
	注重個別差異
	

	
	7
	師生互動良好
	


附件二之2

九十三學年度臺北市立師院附小永續性特色課程評鑑 教師自評表

（以柯淑巧老師為例）
	主    題
	走進臺北城──拜訪芳鄰

	適用年級
	93學年度第一學期   二   年級

	實施時間
	(英文  2  節    (數學     節      (社會     節    

(彈性  2  節    (資訊     節      (生活  3  節

(自然與科技     節    (健康與體育     節

(藝術與人文     節    (綜合  4  節   

	教 學 者
	 柯淑巧老師

	課  程

概  述
	1. 本課程的教學活動有「認識鄰居」與「探訪鄰居」，由實地的認識參觀活動中，讓學生了解學校周圍的環境，並培養孩子愛護學校周圍環境之情操。

2. 實地參訪後，再透過觀賞學校周圍建築與機構之影片簡報，孩子得以再一次的認識芳鄰。

3. 由動手摺八開圖畫紙，師生依方位共同討論繪製出學校周邊的平面圖，也一一寫出道路、機關、建築之名稱。

	綜    合

意    見
	1. 學校周圍環境對越區就讀的孩子而言是陌生的，但藉由實地的認識參訪認識及影片的解說，和再一次的回想、繪製及評量後，相信孩子對學校的芳鄰已更深刻，且多了解與關懷。

2. 由平面圖的製作過程中，孩子也不知不覺學會了方位與平面圖的閱讀，無形中提昇了生活技能。

3. 「做中學」確實是好方法、真本領。

	評鑑期間
	93年（9）月（ 1）日--（94）年（1）月（17）日

	評 鑑 者
	柯淑巧


附件三之1
九十三學年度臺北市立師院實小學校特色課程評鑑 學年自評表

（以二年級為例）

九十三學年度臺北市立師院附小永續性特色課程評鑑 學年自評表

	主    題
	走進臺北城──拜訪芳鄰

	適用年級
	93學年度第一學期  二    年級

	實施時間
	(英文  2  節    (數學     節      (社會     節    

(彈性  2  節    (資訊     節      (生活  3  節

(自然與科技     節    (健康與體育     節

(藝術與人文     節    (綜合  4  節   

	教 學 者
	 二年級全體級科任教師

	課  程

概  述

〈含課程設計理念及執行情形〉
	繼一年級認識校園後，本年級進一步帶領學生向外跨一小步，認識校園四周。活動分述如下：

1. 以簡報向學生介紹學校四周的建築及路名。

2. 實際帶領學生走訪校外一周，並認識芳鄰。

3. 引導學生繪製學校四周芳鄰的平面圖。

4. 引導學生將重要建築的英文名稱貼在相對應位置上。

	綜    合

意    見

〈含省思及建議〉
	1. 本校70%為越區就讀學生，對學校四周建築及地理位置較不熟悉，透過此教學活動可以有效幫助學生認識學校所在。

2. 由於認識芳鄰的活動與基本課程內容相去甚遠，且基本課程內容繁重，故特色課程和基本課程在時間上有排擠效應。因此，特色課程的架構也許可以再思索，以避免與基本課程扞格難入。

3. 走訪芳鄰對學生認識建築及路名有助益，但對機構功能的介紹，可考慮移至高年級時再加入教學。

	評鑑期間
	93年（ 9 ）月（1）日--（94）年（ 1）月（ 20）日

	評 鑑 者
	二年級全體級科任教師


附件三之2

九十三學年度臺北市立師院實小學校特色課程評鑑 學年自評表 統計結果（一）（以二年級為例）

二年級上學期學校特色課程─「拜訪芳鄰」 填寫者：二年級全體老師
	項目
	評  鑑  細  目
	級任教師
	科任教師
	合計
	平均

	
	
	１二年一班
	２二年二班
	３二年三班
	４二年四班
	５二年五班
	６二年六班
	７二年七班
	８二年八班
	英語：陳思憓
	英語：許月玫
	生活：顏英
	生活：郭幸佳
	生活：李曉寒
	生活：簡莉媛
	
	

	一

、目標的訂定
	1
	依照課程綱要規定
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	64
	4.57

	
	2
	配合學校願景
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	69
	4.93

	
	3
	符合學生能力
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	68
	4.86

	
	4
	順應社會脈動及需求
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	62
	4.43

	
	5
	結合社區與學校資源
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	70
	5

	
	6
	目標明確具體可行
	5
	4
	4
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	67
	4.79


九十三學年度臺北市立師院實小學校特色課程評鑑 學年自評表 統計結果（二）

二年級上學期    填寫者：二年級 全體老師

	項目
	評  鑑  細  目
	級任教師
	科任教師
	合計
	平均

	
	
	１一年一班
	２一年二班
	３一年三班
	４一年四班
	５一年五班
	６一年六班
	７一年七班
	８一年八班
	英語：陳思憓
	英語：許月玫
	生活：顏英
	生活：郭幸佳
	生活：李曉寒
	生活：簡莉媛
	
	

	二

、

課程內容

的選擇與組織
	1
	符合學生的需求
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	63
	4.5

	
	2
	配合學習目標
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	69
	4.93

	
	3
	編選由淺入深
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	69
	4.93

	
	4
	能兼顧橫向連結
	5
	4
	4
	5
	4
	4
	5
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	61
	4.36

	
	5
	能兼顧縱向銜接
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	67
	4.79

	
	6
	具邏輯性
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	68
	4.86

	
	7
	具系統性
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	69
	4.93

	
	8
	配合教師專長
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	63
	4.5


九十三學年度臺北市立師院實小學校特色課程評鑑 學年自評表 統計結果（三）（以二年級為例）

二年級上學期學校特色課程─「拜訪芳鄰」 填寫者：二年級全體老師
	項目
	評  鑑  細  目
	級任教師
	科任教師
	合計
	平均

	
	
	１二年一班
	２二年二班
	３二年三班
	４二年四班
	５二年五班
	６二年六班
	７二年七班
	８二年八班
	英語：陳思憓
	英語：許月玫
	生活：顏英
	生活：郭幸佳
	生活：李曉寒
	生活：簡莉媛
	
	

	三

、

教學活動設計
	1
	配合學生身心發展
	5
	5
	4
	5
	4
	4
	5
	4
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	59
	4.21

	
	2
	符合學生生活經驗
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	66
	4.71

	
	3
	策略多樣化
	5
	5
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	63
	4.5

	
	4
	時間分配適切
	5
	5
	3
	5
	4
	4
	3
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	60
	4.29

	
	5
	達到教學目標
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	65
	4.64

	
	6
	運用資源
	5
	5
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	61
	4.36


九十三學年度臺北市立師院實小學校特色課程評鑑 學年自評表 統計結果（四）

二年級上學期    填寫者：二年級 全體老師

	項目
	評  鑑  細  目
	級任教師
	科任教師
	合計
	平均

	
	
	１一年一班
	２一年二班
	３一年三班
	４一年四班
	５一年五班
	６一年六班
	７一年七班
	８一年八班
	英語：陳思憓
	英語：許月玫
	生活：顏英
	生活：郭幸佳
	生活：李曉寒
	生活：簡莉媛
	
	

	四

、教學的進行
	1
	激發學生學習興趣
	4
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	4
	5
	61
	4.36

	
	2
	教學過程流暢
	4
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	64
	4.57

	
	3
	根據教學活動設計來進行教學
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	66
	4.71

	
	4
	善用教學媒體
	5
	5
	3
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	68
	4.86

	
	5
	能掌握學生學習狀況
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	64
	4.57

	
	6
	注重個別差異
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	63
	4.5

	
	7
	師生互動良好
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	68
	4.86


九十三學年度臺北市立師院實小學校特色課程評鑑 學年自評表 統計結果（五）

二年級上學期學校特色課程─「拜訪芳鄰」 填寫者：二年級全體老師
	項目
	評  鑑  細  目
	級任教師
	科任教師
	合計
	平均

	
	
	１二年一班
	２二年二班
	３二年三班
	４二年四班
	５二年五班
	６二年六班
	７二年七班
	８二年八班
	英語：陳思憓
	英語：許月玫
	生活：顏英
	生活：郭幸佳
	生活：李曉寒
	生活：簡莉媛
	
	

	五

、

教學的評量
	1
	依課程目標設計評量
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	65
	4.64

	
	2
	評量方式多元化
	4
	5
	3
	4
	5
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	63
	4.5

	
	3
	評量方式顧及學生差異
	4
	5
	4
	5
	5
	3
	4
	4
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	62
	4.43

	
	4
	評量方式配合課程特性
	4
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	65
	4.64

	
	5
	學生能從評量結果了解自己的學習狀況
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	67
	4.79

	
	6
	依評鑑結果設計補救教學
	4
	4
	4
	3
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	55
	3.93


附件四之1??

九十三學年度第一學期 臺北市立師院附小學校特色課程評鑑 

學年互評表〈一至三年級〉
	年

級

主

   題

評

量

項

目
	永續性課程
	階段性課程

	
	走進臺北城
	大手牽小手
	穿綠廊‧聞書香‧藝文風情城門繞

	
	一上
	二上
	三上
	一上
	一上
	二上
	三上
	自然領域
	資優資源班

	
	我們都是附小人
	認識芳鄰
	我愛中正區
	大手牽小手〈一〉
	好玩的後花園
	我心目中的遊樂園
	綠籬之美
	舊園新粧
	與鴿共舞？
	城南舊隅展新顏
	水之生│終水？中水！

	1
	目標的訂定
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	課程內容的選擇與組織
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	教學活動設計
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	教學的進行
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	教學的評量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合   計
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	綜合意見
	

	評鑑日期
	94年1月5日

	評鑑者
	     年級         領域                    老師


附件四之2??

臺北市立師院附小九十三學年度第一學期學校特色課程發表會

學年互評表意見彙整

附件五    臺北市立師院附設實驗國民小學九十二學年度教科書評選辦法

92.06.24

1、 依據：

        依據教育部九十二年一月十六日臺國字第○九二○○○七二七七號函。

2、 目標：

    以公平、公正、公開及合法的原則，秉持教育專業，結合社區需求，評選適切的教科用書。

3、 評選依據：

〈一〉教育部審定合格、領有未逾使用期限執照及審定執照者。

〈二〉內容生活化且符合本校課程目標。

〈三〉生動活潑能促使學生快樂學習。

〈四〉各領域內及領域間教材的銜接和統整性。

4、 組織：

    成立「教科書評選委員會」，由教務主任擔任召集人，邀請教師會、各年級、各領域教師代表各一位、教授及家長代表(2~3人)，共同研商決定。

5、 評選流程：

〈1〉 課發會公佈下學期課程目標。

〈2〉 各學年、領域(均含家長)訂定評選規準。

〈3〉 初選：「教科書評選委員會」篩選合格之教科書，並公開展示。

〈4〉 複選：各學年、領域(均含家長)評選推薦版本，評選結果送「教科書評選委員會」。

〈5〉 決選：由「教科書評選委員會」作最後決定，決選前應與各學年領域做充分溝通。

〈6〉 將評選結果擲交教務處圖具組統整，並送總務處完成下學期訂書作業

6、 注意事項：

〈1〉 曾參與各版本教科書編輯、審定或試用人員，不得參與初、複、決選工作。

〈2〉 教科書應以教育部核定公告之教學科目為限，同一年級、同一領域科目於同一學年內，以採用同一版本之教科書為原則。

〈3〉 各學年、領域召集人依共同時間召集該學年領域教師共同前往展示地點了解各教科書編寫內容。

〈4〉 教科書選用應於教育局規定截止日期前辦理完成。

〈5〉 教科書選用過程應列入紀錄歸檔，並保存三年，俾供查核。

〈6〉 教科書購買數量每科以每人一冊為原則。

〈7〉 鄉土教材、藝能教育教材及各科補充教材，如係因時、因地制宜，宜由本校自行編輯時，應於使用前六個月編輯完畢，並報局核備，且依成本價格供應學生。

7、 本辦法經校務會議通過後陳請校長核准實施，修正時亦同。

附件六之1          臺 北 市 立 師 院 實 小 教 科 書 評 審 表
科目：                  冊別：第   冊(適用   年級第   學期)
	評    審    指    標
	
	
	評
	
	
	
	
	分
	
	
	備註

	出   版   單   位
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	物
理
	1. 紙張、字體、字號、開數，是否合於「國民小學教科書、教學指引、學生習作印製標準規格」？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	屬
性
	2. 外觀是否感覺舒適？圖片文字是否清晰？油墨的色澤及濃度是否適當？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3. 裝訂是否堅固耐用、無脫頁、無倒裝、裁切良好？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	內
	1. 內容是否合於課程標準所訂目標、教材綱要？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	容
	2. 單元目標是否明確完整（包含認知、情意、技能三個領域，兼顧內容目標與過程目標）？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	屬
	3. 內容是否正確？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	性
	4. 內容是否拋棄偏見、意識形態、刻板印象、潛藏對學生負面的影響？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	方
	5. 內容的敘寫是否有系統、有組織、合邏輯？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	面
	6. 內容的選取是否合乎學生認知發展程序？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	使
	1. 內容、組織、呈現方式、是否適合本校一般學生的特質、能力、性向、程度、生活經驗？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2. 教材分量是否配合教學時間，教師免於趕進度？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	用

	3. 是否保留部分彈性空間，提供教師自行設計課程？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	屬
性
	4. 是否在每一單元後，附有作業或討論問題或評量題目？型式是否多元化？是否兼顧基本目標與高層目標？是否易於學生自我評量？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	方
	5. 是否編寫、製作優良教學指引和補充讀物等，是否贈送學校使用？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	面
	6. 是否開發設計教具、教學媒體等，是否贈送學校使用？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7. 教材之編排是否利於師生在教與學上採取主動角色？是否易於實施個別化教學？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	發行
	1. 該教科書研發過程是否嚴謹，有無經過試用、檢討與修訂程序？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	屬性
方
	2. 出版者是否為提高教科書品質而經常舉辦座談、教師研習，以蒐集使用者之意見，適時修改教科書？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	面
	3. 該教科書價格是否合理？是否無隱藏費用或「搭售」費用？是否規劃良好的售後服務計畫及網路？
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	總
說
明
※

含

優缺點
	填表人姓名：   

	選      用      順      序
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


    5：極優良   4：優良   3：尚可   2：不佳   1：極不佳
選用委員姓名：                                                      
附件六之2            臺北市立師院實小英語科教科書評審表
評審日期：____年____月____日     填表人：________________
	出   版   單   位
	
	
	
	
	備註

	A
	書名
	
	
	
	
	

	B
	時代性：符合時代需求
	
	
	
	
	

	C
	周嚴性：兼顧認知、技能、情意及內容
	
	
	
	
	

	D
	內容：
	
	
	
	
	

	
	1.實用性：內容實際可應用於生活中
	
	
	
	
	

	
	2.觀點均衡公正客觀，符合多元文化觀
	
	
	
	
	

	
	3.可讀性：字彙難度及文句長短適中，敘述流暢易於閱讀
	
	
	
	
	

	
	4.份量適中與教學時間配合
	
	
	
	
	

	
	5.繼續性：學習內容在不同年級中有適度的重複與連貫
	
	
	
	
	

	
	6.統整性：各種概念相互配合，且與其他學科保持適切的關聯
	
	
	
	
	

	
	7.學習的適性：教學設計能考量學生學習動機、興趣及能力上的個別差異
	
	
	
	
	

	
	8.活動設計生動活動有變化、能引起學習動機
	
	
	
	
	

	
	9.學習評量能配合教學目標
	
	
	
	
	

	
	10評量方式多文化
	
	
	
	
	

	E
	物理特性
	
	
	
	
	

	
	1.圖文配製良好
	
	
	
	
	

	
	2.色彩安排良好
	
	
	
	
	

	
	3.字體類型、大小及間隔適切
	
	
	
	
	

	
	4.圖文清晰
	
	
	
	
	

	
	5.規格大小、形狀便於攜帶
	
	
	
	
	

	F
	附屬服務
	
	
	
	
	

	
	1.提供教學指引或教師手冊，內容包括課程架構、目標及相關資料與教學資源
	
	
	
	
	

	
	2.教具及媒體〈錄音帶、錄影帶及光碟等〉之提供
	
	
	
	
	

	
	3.補充教材之出版
	
	
	
	
	

	
	4.教師進修研習辦理
	
	
	
	
	

	總分
	
	
	
	
	

	選用順序及附註說明
	
	
	
	
	


＊＊＊評分標準：5：極優良   4：優良   3：尚可   2：不佳   1：極不佳

選用委員姓名簽名：____________________________________________________
附件七       臺北市立師院實小九十三學年度第二學期數學領域

一年級學生基本學力指標與教學活動、教學目標對照表  編寫者 毛玲茹 葉綠薇  
	次

領

域
	分段能力指標
	基本學力指標
	教學單元
	教學目標

	數

與

量

(
數

與

計

算

(

	N-1-1

能以具體的量、聲音、圖像、數字，透過說讀聽寫等活動，表現2000以內的數，並了解其概念

N-1-2

能掌握10、100、1000和1及100和10之間的關係

，做數的二階單位化聚

N-1-3

能理解加法、減法的意義，解決生活中有關三位數以內的加、減法問題，並運用電算器加以檢驗。
	【一下】

認識100以內的數

能解決18以內兩位數加減一位數的問題
	一數到50

五、數到100

六、認識錢幣

二、加和減（一）

四、加和減（二）

九、兩步驟的加減


	能從1唱數到100。

透過操作活動，說、讀、聽、寫、做具體表徵100以內的數

透過具體活動，做100以內數的序列

能比較100以內兩數的大小

能把100以內的數分解成幾個10、幾個1

1

能做能做一位數加一位數和為18以內的加法

能做能做二位數減一位數，差為一位數的減法

決18能用算式解決18以內加減法的混合運算

能用



	
	N-1-9
能透過感官活動感覺一個量，並能對兩個同類量做直接比較，進而對一個量做複製活動

N-1-10

能使用生活中常用的測量工具，以一階普遍單位描述一個量

N-1-11
能區分幾個事件發生的先後順序

N-1-13

能透過查月曆報讀幾月幾日星期幾，並知道一年有12個月及各月之日數


	會使用公分刻度尺測量長度

會查日曆月曆
	三、有多長

八、日曆和月曆


	能以短物累積複製另一物件的長度

能用公分刻度尺測量物件的長度

查月曆，認識一年有12個月

查月曆報讀幾月幾日星期幾

認識今天、昨天、明天的日期

	圖

形

與

空

間
	S-1-1
能由形體的外觀辨認出某一形體

。

S-1-3

能複製二維三維的基本形體

S-1-4
能使用非標準或標準名稱描述基本形體。


	能用圖形板排出指定圖形
	七、做圖形
	能由形體的外觀辨認出某一形體

能透過觀察及套描活動認識各種形狀

能使用標準名稱描述二維基本形體

能用吸管、釘板複製平面圖形

能用三角形色板做造型活動




附件八 臺北市立師院實小九十三學年度第二學期數學領域〈康軒版〉

一年級學生基本課程評量項目及評量規準對照表 設計者：葉綠薇、毛玲茹

	評量項目
	評  量  規  準
	評量方式

	認識100以內的數
	1. 能具體操作出100以內的數
	實作

	
	2. 使用10和1的圖像表示100以內的數
	實作 紙筆

	
	3. 比較100以內兩數的大小
	實作 紙筆

	
	4. 能使用1元、5元、10元計數100元以內錢幣的組合
	實作 紙筆

	能解決18以內兩位數加減一位數的問題
	1. 能做一位數加一位數和為18以內的加法
	紙筆

	
	2. 能做二位數減一位數，差為一位數的減法
	

	
	3. 能用算式解決18以內加減法的混合運算
	

	會使用公分刻度尺測量長度
	1. 能以短物累積複製另一物件的長度
	實作 紙筆

	
	2. 能用公分刻度尺測量物件的長度
	實作 紙筆

	能用圖形板排出指定圖形
	1. 能用橡皮筋在釘板上做出指定圖形
	實作 

	
	2. 能用圖形板進行圖形變換
	實作

	會查日曆月曆
	1. 查月曆報讀幾月幾日星期幾
	實作 紙筆

	
	2. 認識今天、昨天、明天的日期
	實作 紙筆


備註
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